UỶ BAN BẦU CỬ TỈNH

TIỂU BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC

THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN BẦU CỬ

*

Số        -CV/TBTTBC
Về triển khai đợt cao điểm tuyên truyền bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày        tháng 02 năm 2026

Kính gửi: - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng;

- Các sở, ban, ngành;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Uỷ ban bầu cử các xã, phường;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường.

Nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động

trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công bầu cử đại biểu

Quốc hội (ĐBQH) khóa XVI và Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031, tạo khí thế phấn khởi, củng cố niềm tin, kỳ vọng của Nhân dân vào sự

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc; cổ vũ hệ thống chính trị và

Nhân dân chung sức, đồng lòng tiếp tục nỗ lực, phấn đấu vượt qua mọi khó khăn,

thách thức, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Tiểu ban Chỉ

đạo công tác Thông tin, tuyên truyền bầu cử tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục bám sát nội dung Kế hoạch số 01-KH/TBTTBC, ngày 13/01/2026

của Tiểu ban Chỉ đạo công tác Thông tin, tuyên truyền bầu cử tỉnh về thông tin

tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Kế hoạch số 01-KH/TBTTBC); Hướng dẫn số

04-HD/BTGDVTU, ngày 13/10/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU); phát huy tinh thần

trách nhiệm cao nhất, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt công tác thông tin,

tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp như: Trên báo chí, qua hội nghị (hội
nghị nội bộ cấp uỷ, hội nghị báo cáo viên,...), sinh hoạt của các tổ chức chính trị
- xã hội - nghề nghiệp; qua ấn phẩm tuyên truyền (tờ rời, tờ gấp, Bản tin Hội

đồng chuyên đề Bầu cử...). các website, mạng xã hội, cổng thông tin, trang thông

tin điện tử của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội. Tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền làm rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu

cử;chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về cuộc bầu cử, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng bầu cử quốc gia; các văn bản của Tỉnh uỷ,

2

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Uỷ ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tỉnh Cao Bằng.

- Tuyên truyền đầy đủ, chính xác về tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; giới thiệu tiểu sử, chương trình

hành động của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2026 - 20311(mục I phụ lục gửi kèm).

- Tuyên truyền quá trình triển khai Cuộc bầu cử; tuyên truyền động viên cử tri

tự giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người

ứng cử. Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

- Tuyên truyền không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri tích cực, tự

giác tham gia bầu cử; khẳng định cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng,

đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là Ngày hội của toàn dân (ngày

15/3/2026).

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động trước, trong và sau bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031; chú trọng ở những nơi đông người, khu trung tâm, nhất là các nút giao

thông, tuyến phố chính, chợ... Tiến hành rà soát, tháo gỡ những khẩu hiệu không

phù hợp; đồng thời tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ phướn (từ ngày 01/3/2026 đến hết

ngày 20/3/2026); chỉnh trang đô thị, khu dân cư xanh, sạch, đẹp. Sử dụng hệ thống

khẩu hiệu tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (gửi kèm theo Kế hoạch số 01-

KH/TBTTBC, Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU).

3. Tuyên truyền sâu rộng “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và

Hội đồng nhân dân các cấp” trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên

địa bàn (mục II phụ lục gửi kèm).

4. Căn cứ điều kiện thực tế: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

dục - thể thao chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tạo không khí phấn khởi, hồ hởi trong

Nhân dân, bảo đảm nội dung tư tưởng chính trị và tính nghệ thuật bằng nhiều hình

thức phù hợp: Tổ chức phát hành các ấn phẩm, triển lãm, tranh cổ động, trưng bày

chuyên đề...; đẩy mạnh sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca

ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi những thành tựu của đất nước, con người Việt Nam,

cổ vũ Nhân dân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong Nhân dân chào mừng bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031.

1
Theo Nghị quyết số 47/NQ-UBBC về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI theo từng đơn vị bầu cử; Nghị quyết số 48/NQ-UBBC về việc công bố danh sách chính thức

những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng đơn vị bầu cử.

3

 6. Ban Chỉ Đạo 35 các cấp tập trung nắm tình hình, chủ động đấu tranh, phản

bác thông tin sai lệch, xuyên tạc của các thế lực thù địch trong cuộc bầu cử; triển

khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, duy trì thường xuyên hoạt động “phủ

xanh” thông tin tích cực trên không gian mạng. Vận động cán bộ, đảng viên và

Nhân dân tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

trên không gian mạng, góp phần tạo không khí phấn khởi, tươi vui, tin tưởng và

tràn đầy kỳ vọng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân hướng về bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Công
văn số 07-CV/BCĐ, ngày 05/02/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy về Tuyên truyền

thông tin tích cực, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc dịp Tết Nguyên
đán Bính Ngọ 2026, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031).

7. Nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng cán bộ, đảng viên, Nhân dân trước,

trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, chủ động dự báo những vấn đề tư tưởng nảy sinh để

đề xuất, tham mưu cấp uỷ kịp thời có giải quyết (nếu có).

8. Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng bám sát chỉ đạo, hướng dẫn, định

hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ xây dựng các chuyên trang,

chuyên mục, chương trình, phát huy vai trò là lực lượng tiên phong, nòng cốt trong

việc tạo dòng chảy thông tin chính xác, tích cực, lan tỏa mạnh mẽ về bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031, bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác; tạo sự thống nhất trong Đảng,

sự đồng thuận trong xã hội, cùng hướng tới và hành động vì mục tiêu chung phát

triển đất nước hùng cường, thịnh vượng trong kỷ nguyên mới.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh,

- Uỷ ban bầu cử tỉnh (Sở Nội vụ),

- Các thành viên UBBC tỉnh,

- Các thành viên Tiểu ban tuyên truyền,

- Các cơ quan báo chí Trung ương

   thường trú tại tỉnh,

- Lãnh đạo Ban TG&DV TU,

- Phòng TT-BC-XB, Ban TG&DVTU,

- Lưu TBTT.

TRƯỞNG TIỂU BAN

Nông Thanh Tùng

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH UỶ

VÀ DÂN VẬN TỈNH UỶ

4

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số 54-CV/TBTTBC, ngày 25/02/2026 của Tiểu ban Chỉ đạo

công tác Thông tin, tuyên truyền bầu cử tỉnh về triển khai đợt cao điểm tuyên

truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp  nhiệm

kỳ 2026 – 2031)

I- MÃ QR CODE TIỂU SỬ, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

CỦA NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI

BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG NHIỆM KỲ 2026 - 2031

II- THÔNG TIN “CUỘC THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU BẦU CỬ

QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP” do Ban Tuyên giáo và

Dân vận Trung ương phối hợp với Đảng ủy Quốc hội tổ chức Cuộc thi trực tuyến

tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trên Trang Thông tin điện

tử tổng hợp Báo cáo viên

1. Nội dung cuộc thi

1.1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng

nhân dân các cấp.

1.2. Đối tượng dự thi

- Báo cáo viên các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực

lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; các tầng lớp

Nhân dân ở trong và ngoài nước.

1.3. Nội dung thi

- Thành tựu 80 năm Quốc hội Việt Nam, những dấu ấn lịch sử và định

hướng đổi mới tổ chức, hoạt động của Quốc hội trong kỷ nguyên mới.

- Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội và Hội

đồngnhân dân các cấp.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

1.4. Hình thức thi

5

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang

Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung

ương tại địa chỉ https://baocaovien.vn, Báo Đại biểu nhân dân

(https://daibieunhandan.vn), Cổng Thông tin điện tử Quốc hội (https://quochoi.vn),

Trang thông tin điện tử Tuyên giáo và Dân vận Cao Bằng

(https://tuyengiaocaobang.vn) và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link

liên kết Cuộc thi.

1.5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi dự kiến diễn ra từ ngày 27/02 đến ngày 15/3/2026. Phát động Cuộc

thi trong chương trình Hội nghị Báo cáo viên Trung ương toàn quốc tháng 3/2026

với 02 tuần thi:

+ Tuần thi thứ nhất: Ngay sau Lễ phát động Cuộc thi, sáng ngày 27/02/2026

đến hết ngày 08/3/2026, theo múi giờ Việt Nam (GMТ+7).

+ Tuần thi thứ hai: Từ 00h00’ ngày 09/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026, theo

múi giờ Việt Nam (GMT+7).

Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến diễn ra vào tháng 4/2026.

2. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi

2.1. Giải cá nhân mỗi tuần thi

- 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 10 giải dành cho các cá nhân có thành tích lan tỏa sâu rộng cuộc thi, mỗi

giải trị giá 1.000.000 đồng.

2.2. Khen thưởng Cuộc thi

10 giải dành cho các tập thể có thành tích trong lãnh đạo, chỉ đạo, hướng

dẫn,triển khai tổ chức tốt Cuộc thi, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham

gia, người đạt giải cao ở các tuần thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức

Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá

nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

		2026-02-27T14:26:41+0700

		2026-02-27T15:54:38+0700

		2026-02-27T15:52:48+0700

		2026-02-27T15:52:48+0700